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ПРОТОКОЛ №2
круглого стола на тему: 
«Порядок проведения проверок контролирующими органами»
23.05.2012									
г. Семикаракорск

  В работе круглого стола приняли участие:
	
Черненко А.Н.
	
-
	
Глава Семикаракорского городского поселения

	
Федорцов М.В.
	
-
	
помощник прокурора Семикаракорского района, 
юрист 2 класса

	
Камчатнова О.В.
	
-
	
заместитель начальника ТО ТУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновским районах»

	
Соловьева Г.А.
	
-

	
главный государственный ветеринарный инспектор Семикаракорского района

	
Силантьева Е.А.
	
-

	
старший государственный налоговый инспектор межрайонной ИФНС №13 по Ростовской области

	
Мозоль В.Д.
	
-


	
председатель Совета по развитию предпринимательства при Администрации Семикаракорского городского поселения


	
Члены Совета по развитию предпринимательства




Основные вопросы круглого стола:
1. Проверки прокуратуры: отличия и особенности.
Об общих положениях при проведении проверок на основании Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».      
   Докладчик: Федорцов М.В.
2. О соблюдении законодательства РФ при осуществлении проверок, процедура проведения проверок.
 Докладчик: Камчатнова О.В.
      3. О соблюдении требований ветеринарного законодательства при реализации животноводческой продукции.
Докладчик: Соловьева Г.А.
 4. Особенности выездной налоговой проверки
Докладчик: Силантьева Е.А.
       5. Разное.
     Вел заседание: Черненко А.Н.- Глава Семикаракорского городского поселения.
На первом заседании Совета по развитию предпринимательства в городе Семикаракорске был утвержден план работы, в соответствии с которым решено провести круглый стол с участием представителей контролирующих органов. 
Основной вопрос, который сегодня волнует предпринимателей – это порядок проведения проверок.
Среди основных задач круглого стола - повышение информированности субъектов малого и среднего бизнеса в области законодательства при осуществлении государственного контроля, выявление конкретных случаев нарушения прав, разработка совместных предложений.
Советом по развитию предпринимательства подготовлены небольшие рекомендации в виде слайдов, которые будут представлены перед вами на экране по ходу встречи.
Также вы будете иметь возможность пообщаться с представителями контролирующих органов, задать интересующие вопросы.
Все совместные решения, принятые во время проведения круглого стола, будут размещены для сведения предпринимателей нашего города в информационном блоке «Развитие малого и среднего предпринимательства» на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения.
Порядок проведения встречи перед вами. Предлагаю начать работу.
К сожалению, наши предприниматели недостаточно информированы о действующем законодательстве в сфере осуществления государственного контроля, не зная отличий и особенностей при проведении проверок органами прокуратуры.
Считаю важным общение с представителем прокуратуры, который постарается разъяснить  вопросы, в том числе и  касающиеся реализации Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также ответить на ваши вопросы. 
Федорцов М.В. Основная цель моего присутствия дать разъяснения по порядку проведения процедуры проверок контролирующими органами, ответить на ваши вопросы. 
Мозоль В.Д. Я хотел бы от лица предпринимателей задать ряд вопросов:
Какова периодичность проверок? 
     Федорцов М.В. Планы государственных органов формируются в соответствии с установленной периодичностью проведения проверок - ежегодно, один раз в три года или пять лет. Как исключение, проверки в области санитарно-эпидемиологического надзора, ветеринарии, карантина и защиты растений, семеноводства, зернового и хлопкового рынка проводятся с большей частотой.
   Какие существуют виды проверок и основания для их назначения?
    Федорцов М.В. Проверки проверяемых субъектов делятся на плановые и внеплановые. Основанием для назначения плановой проверки является план, утвержденный контролирующим органом. Так как все государственные органы обязаны размещать свои планы на сайте Генеральной прокуратуры, вы можете удостовериться в законности плановой проверки, посетив сайт  прокуратуры Ростовской области.
Что делать, если предприниматель сомневается в законности проверки?
   Федорцов М.В. Любой предприниматель, сомневающийся в законности проверки контролирующего органа, может позвонить на телефон доверия прокуратуры Семикаракорского района (86356) 4-18-85.
Можно ли из заработной платы продавца вычесть сумму установленной недостачи?
   Федорцов М.В. Работодатель не имеет права вычесть сумму установленной недостачи. Задолженность можно взыскать только в судебном порядке. Все вопросы по трудовым спорам находятся в компетенции трудовой инспекции. Прокуратурой рассматриваются обращения, в случае, если по Вашему заявлению направлен отказ в рассмотрении. 
     Писаренко Е.В. Имеют ли контролирующие органы право осуществлять проверку, если руководитель отсутствует в момент контрольного мероприятия?
     Федорцов М.В. Без уполномоченного лица проверка не проводится.
Черненко А.Н. Так уж сложилось, что именно проверки комиссии эпидемиологической службы оказываются самыми нежданными. О процедуре проведения проверки, соблюдении действующего законодательства в данной сфере и о том, как пройти проверочное мероприятие без нареканий расскажет Камчатнова Ольга Владимировна - заместитель начальника Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновским районах.
Камчатнова О.В. Хочу обратить внимание предпринимателей, что добавлены основания, по которым можно осуществлять внеплановую проверку, Это задание Правительства РФ. В этом году такие задания были по проверке хранения рыбы, мяса. В этом случае предприниматель уведомляется о начале проверки за сутки. Особое внимание прошу обратить на постановление от 16.07.2009 №584 об уведомительном порядке осуществления предпринимательской деятельности. В этом постановлении есть форма уведомления. С момента подачи такого заявления предприниматель проверяется только по истечении трех лет осуществления деятельности.
Чайкина О.Ю. Есть ли взаимосвязь между сведениями о предпринимателях, подавших сведения в торговый реестр и уведомительным характером осуществления предпринимательской деятельности?
Камчатнова О.В. Нет, уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности может быть подано  первоначально в электронном виде с последующим предоставлением оригинала.
Мозоль В.Д. Какие продукты питания подлежат возврату?
Камчатнова О.В. Есть определенный перечень товаров, которые подлежат возврату, но он касается в основном промышленных товаров.
Черненко А.Н. Немало вопросов у предпринимателей возникает при осуществлении государственного контроля в области обеспечения ветеринарно-санитарного качества и безопасности продуктов животного происхождения, ветеринарии, в том числе и при проведении комплексных проверок. С целью получения ответа на поставленные Советом по развитию предпринимательства вопросы, мы пригласили главного ветеринарного инспектора Семикаракорского района Соловьеву Галину Анатольевну. 
Соловьева Г.А. Согласно правил №422 продукция без ветеринарных свидетельств или ветеринарных справок запрещена. Необходимо иметь ветеринарные свидетельства формы 2 и предприниматели об этом знают. Ветеринарное свидетельство действует 5 дней. Основным нарушением при проверках является предоставление копий ветеринарных справок, что запрещено. Отсутствует также маркировка о дате изготовления. В каждом магазине есть просроченная продукция. Многие предприниматели при  объяснении в протоколе находят причину в большой стоимости свидетельств. Из этой ситуации есть следующий выход. Оптовые базы города могут получить одно свидетельство и заключить с вами договор, что будет гораздо дешевле. Крупные поставщики, например, «Тавр», при поставке продукции сразу выдают такое свидетельство.
Мозоль В.Д. А если будет так, что ваши специалисты отсутствуют, а ветеринарно-санитарные документы действительны всего 5 дней? 
Соловьева Г.А. В нашей службе работают 5 специалистов, один круглосуточно, так что такие случаи исключены.
Черненко А.Н. Необходимо выступить с предложением к оптовикам нашего города о решении проблемы с получением ветеринарно-санитарного заключения.
Писаренко Е.В. Вот с «Тавром» как раз и проблема, другие мясокомбинаты сразу предоставляют документы, а эта фирма зачастую  с опозданием.
Соловьева Г.А. В таком случае вы не должны с ними работать или же написать в нашу службу заявление, на основании которого мы направим соответствующий запрос в ту территорию, где у вас возникли проблемы.
Черненко А.Н.  Выездная налоговая проверка проводится, как правило, на территории налогоплательщика и часто становится для него суровым испытанием. В ходе такой проверки представители налоговых органов имеют возможность детально проанализировать финансово-хозяйственную деятельность организации, ведение бухгалтерского учета, уплату налогов. О том, как подготовиться к выездной проверке вас проинформирует Силантьева Елизавета Анатольевна - старший государственный налоговый инспектор ИФНС.
Силантьева Е.А. Как правило предприниматели знакомы с процедурой налоговых проверок, я готова ответить на все ваши вопросы.
Черненко А.Н. Наверное всех предпринимателей волнует вопрос, как отразится реорганизация налоговых органов и как следствие, сокращение количество сотрудников.
Мозго Г.В. Мы столкнулись с такой ситуацией, после реорганизации налогового органа был начислен налог, который ИП не уплачивается вообще.
Федорцов М.В. Вы вправе обратиться в прокуратуру, а затем и в суд.
Гребенникова М.В. В моей практике была такая ситуация. Покупатель приобрел товар, чек не требовал на момент покупки. Затем, для отчета в органы опеки этому же покупателю понадобился чек. Я выдала товарный чек задним числом. Законно, ли я выдала покупателю чек?
Силантьева Е.А. Нет, с Вашей стороны нарушений не было.
Юрьев И.В. Наше ИП желает изменить ОКВЭД, возможно ли это?
Силантьева Е.А. Да, это возможно.
Процевский В.В. Сколько времени требует выдача справки об отсутствии задолженности и возможно ли это осуществить в Семикаракорске, а не в Новочеркасске?
Силантьева Е.А. Справка выдается в течение 5 дней в Семикаракорске.
В заключение заседания Глава города Черненко А.Н. подчеркнул, что общение в подобном формате будет способствовать повышению правовой грамотности предпринимателей и позволит установить «обратную связь» контролирующих органов с представителями бизнес сообщества города.
По итогам круглого стола приняты следующие решения:
1. Пригласить на следующее заседание круглого стола представителей трудовой инспекции, банковских учреждений, МП ЖКХ (в отношении контейнерных площадок).
2. Запросить в Собрании депутатов Семикаракорского городского поселения информацию о сложившейся ситуации с выбросом загрязненного воздуха.
3. Обобщить все вопросы, поступившие от предпринимателей, подготовить ответы и разместить на сайте Администрации Семикаракорского городского поселения.

  Секретарь Совета							                      О.Ю. Чайкина











